49. SUMMA SICARDI CREMONENSIS, 203; PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 290.

50. RUFINO, *Summa decretorum*; ed. Singer, *Die Summa Decretorum des magister Rufinus*, Paderbon, 1902, c. XXV, q. I, p. 422; p. PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 290. Las cursivas son nuestras.

51. GODOFREDO DE TRANI, *Summa in titulos decretalium*, Venetiis 1586, *De privilegiis et excessibus privilegiatorum*, fol. 224; PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 291. Las cursivas son nuestras.

ter corporale, y en fin, otro sólo *communiter corporale*, y explica cada uno. Lo más significativo de esta nueva clasificación es a mi juicio la contraposición que hace entre el privilegio *singulariter personale*, que es el concedido a personas ciertas y expresadas con sus nombres —como encarga de aclarar—, y el privilegio *communiter personale*, que es aquel que se concede sin especificación de su destinatario, y pone el ejemplo de los menores de 25 años, *qui gaudent privilegio restitutionis in integrum*. Pero, además, dentro de la categoría de privilegios generales, incluye los privilegios que denomina *communiter personale* y *communiter corporale*, que son aquellos que se conceden corporativamente. En el segundo caso (los *communiter corporale*) a la corporación en sí, y por tanto sus miembros no lo pueden alegar personalmente; y en el primero (los *communiter personale*), a cada uno de sus miembros en cuanto integrantes de ese grupo, de modo que cada uno lo puede invocar personalmente. Si bien las categorías siguen siendo prácticamente las mismas que las que usan los anteriores a él, al HOSTIENSE ha de reconocérsele una mayor capacidad de expresar las cosas con más sutileza:

«*Quot sint species privilegiorum. Et quidem aliud generale, aliud speciale. Generale est, quod corpori vel ecclesiae conceditur secundum Goffred. Tu dic, quod generale est, quando continent in se plures articulos: vel quando pluribus personis vel ratione plurium personarum, vel rerum conceditur (...) Speciale igitur dici potest, quando loco, vel uni personae unus articulus conceditur (...) Horum autem scilicet generalium et specialium, aliud reale, aliud singulariter personale, aliud communiter personale, aliud singulariter, et communiter corporale, aliud tantum communiter corporale. Reale est, quod ecclesiae dignitati, civitati vel alicui loco, vel alicui vel aliquibus personis occasione locis sive cuiusque rei conceditur (...) Et tale privilegium perpetuum est, et rei adhereat (...) Singulariter personale potest dici, quod alicui, vel aliquibus personis certis, et propriis nominibus expressis, personaliter conceditur (...) et tale personam illius, cui concessum est non egreditur (...) Communiter personale voco, quod certis personis communiter certis ex causis, et incertis articulis conceditur; propriis nominibus non expressis, ut potest poni exemplum in minorib. 25 an. qui gaudent privilegio restitutionis in integrum (...) Singulariter autem et communiter corporale est illud, quod alicui universitati, corpori vel collegio sic conceditur, quod quilibet singularis de universitate potest de tali privilegio singulariter se iuvare (...) Ergo corporalia privilegia hic apellantur ea quae concessa sunt universitatibus, corporibus, collegiis, puta clericis»⁵².*